A dium. Mediocres, inquit, ipsi supplicium intuli, ne-  
que pœnitentiæ remediis uti voluit, ut pristinam  
rursus potentiam recuperaret.

VERS. 22-24. Propterea hæc, 933 dicit Adonai  
Dominus : Ecce ego ad Pharaonem regem Ægypti, et  
conteram brachia ejus fortia, et extenta, et contrita,  
et dejiciam gladium ejus de manu ejus. Et dissemi-  
nabo Ægyptum in gentes, et ventilabo eos in regio-  
nes. Et corroborabo brachia regis Babylonis. Cum  
enim noluerit post mediocres castigationes resipi-  
scere, maximis illum pœnis afficiam, omnique eum  
robore privabo, ut ne bellicis quidem instrumentis  
uti queat; omnique robore et virtute imbuam Ba-  
bylonium : siquidem per brachia, et de Ægyptio  
et de Babylonio loquens, vires indicavit, quando-  
quidem brachiis res bellicæ perfici solent. « Et  
dabo, inquit, gladium meum in manu ejus; et  
adducet eum super Ægyptum, et prædabitur præ-  
dam ejus, et spoliabit spolia ejus. » Ego, inquit,  
uleiscendi facultatem ei committam, ut omnia,  
quæ prædicta sunt, faciat Ægypto. [25, 26] Et hæc  
denuo adjecit, iteratione priora confirmans. Quam-  
obrem ista ut aperta et perspicua ex iis quæ ante  
interpretati sumus, explicare supersedimus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΛΑ΄.

CAPUT XXXI.

α. β'. Καὶ ἐγένετο ἐν τῷ δεκάτῳ ἔτει, ἐν τῷ  
τρίτῳ μηνί, μὲν τοῦ μηνός, ἐγένετο λόγος Κυρίου  
πρὸς με, λέγων· Ἰὼ ἀνθρώπου, εἰπὲς πρὸς Φαραῶν  
βασιλέα Αἰγύπτου, καὶ πρὸς τὸ πλῆθος αὐτοῦ·  
Τίτι ὁμοιωσῶς σεαυτὸν ἐν τῷ ὄψει σου; Ἐπειδὴ  
τῇ μακροθυμίᾳ εἰς δέον οὐκ ἠθέλησε χρῆσασθαι,  
ἀλλὰ τὸν τύπον καὶ τὴν ἀλαζονείαν ἔχων ἐπέμεινε,  
κατ' ἐρώτησιν αὐτῷ προσφέρει τοὺς λόγους. Εἰπέ,  
φησίν, ὡς τῆς Αἰγύπτου βασιλεῦ, τίσι σεαυτὸν ἀπει-  
κάσεις; καὶ τίνοι νομίζεις εἰκέναι τῶν βασιλέων, ὅτι  
τοσοῦτον φρονήματι κίχρησαι; Εἶτα ἐπάγει·

γ'. Ἴδοὺ Ἀσσοὺρ κυπαρίσσος ἐν τῷ Λιβάνῳ,  
καὶ καλὸς ταῖς παραφυάσιν, καὶ ὕψηλός τῷ με-  
τέθει, καὶ πικρὸς τῇ σκέπῃ, καὶ εἰς μέσον  
νεφελῶν ἐγένετο ἡ ἀρχὴ αὐτοῦ. Τῷ τριτοκῷ πά-  
ντι κέχρηται χαρακτήρι, καὶ φησὶ τῶν Ἀσσυρίων  
τὸν βασιλέα τῇ ἐν τῷ Λιβάνῳ φυομένη κυπαρίσσῳ  
εἰκέναι, κατὰ τε τὸ μέγεθος τοῦ ὕψους, καὶ τὸ πυ-  
κτὸν καὶ ἀμφιλαφὲς τῶν ὑπερκίων, καὶ τὸ εὐπρεπὲς  
τῶν ὑπάρχων καὶ στρατηγῶν· παραφυάδας γὰρ  
σώτους ἐπέλεσε. Τὸ δὲ, « εἰς μέσον νεφελῶν ἐγένετο  
ἡ ἀρχὴ αὐτοῦ, » οὐ μόνον ὑπερβολικῶς κατὰ τὸ τῶν  
ἐθρῶσιμον ἰδιώμα τέθεικεν (εἰκόθασι γὰρ πολλοὶ λέ-  
γουν, ὅτι Ὁ δεῖνα ἕως τῶν νεφελῶν ὑψώθη), ἀλλὰ καὶ

VERS. 1, 2. Et factum est anno decimo, mense  
tertio, primo (die) mensis, factum est verbum Domini  
ad me, dicens : Fili hominis, dic ad Pharaonem  
regem Ægypti, et ad multitudinem ejus : Cui  
assimilasti teipsum in altitudine tua? Quando lon-  
ganimitate, cum opus erat, uti noluit, sed fastu  
superbiaque insolescere perseveravit, per inter-  
rogationem cum eo colloquitur. Dic, inquit, o rex  
Ægypti, quibus teipsum compares; et cuiusnam  
regum te similem censeas, qui tanta superbia  
uteris? Deinde subiicit :

VERS. 3. Ecce Assur cyparissus in Libano, pulchra  
propaginitibus, et alta magnitudine, et densa tegu-  
mento, et in medio nubium fuit imperium ejus. Rur-  
sus translationis usus est caractere, atque Assy-  
riorum regem cyparisso in Libano natæ similom  
fuisse, et magnitudine celsitatis, et frequentia et  
copia sibi subjectorum, et decore præfectorum et  
ducum. Hos enim propagines vocavit. Illud autem,  
« in medio nubium fuit imperium ejus, » non solum  
hyperbolice secundum hominum ita loquentium  
idioma posuit (plerique enim dicere consuevere,  
usque ad nubes elatus est hic), sed etiam cogita-  
tionum ejus arrogantiam patefecit. Ejus enim di-

VARIÆ LECTIONES.

α' ἀπό. A ἐκ. β' γάρ. Des. in B. γ' A τὰς χεῖρας. δ' καὶ — σκ. αὐτῆς. Hebr. et frangam brachia  
Pharaonis : et valde ingemiscet confossus coram illo. ε' δεκ. Ita quoque A et B contra rec. lectionem,  
que est ἐνδεκάτω, juxta Hebr. ζ' πρ. τῷ πλ. A τῷ πλῆθει. η' κυπ. Hebr. cedrus. θ' καὶ — μεγ. In A.  
remitur post sequi. καὶ — σκέπη. ι' καὶ — αὐτοῦ. Hebr. inter ramos erat cacumen ejus. Ita quoque  
vers. 10 et 14.

ctum illud est : « Ascendam super nubes, super astra cæli ponam thronum meum » ; quod undique e divina Scriptura perspicere licet. Nam Senacherib exclamabat : « Nequaquam eruet Dominus Hierosolymam de manu mea ». Nabuchodonosor vero constructam imaginem auream omnes sibi subjectos, et principes et principum parentes imperio, præcepit **935** adorare. Hic igitur quoque superbam illius mentem per ænigmata declaravit. Ad hæc adjicit :

**VERS. 4.** *Aqua enutrivit illam, abyssus exaltavit eam ; fluvios suos duxit in circuitu plantarum ejus, et cætus suos emisit ad omnia ligna campi.* Aquam et abyssum infinitas gentes ab eo in servitutem redactas appellavit, quas vectigal et tributum, quasi quædam irrigationem exercitui afferentes, veluti arbores quædam enutrivit, efficitque ut ejus cætus, id est, ordines militares, « ad omnia ligna campi » mitterentur, hoc est, ad eos qui necdum subacti, neque in servitutem redacti essent, ut illi etiam subjicerentur.

**VERS. 5.** *Propter hoc exaltata est magnitudo ejus supra omnia ligna campi, et inde dilatati sunt rami ejus, et exaltatæ sunt propagines ejus ab aqua multa, cum extenderet se.* Hoc, inquit, ipsi arrogantis et superbis causa fuit : ab infinitis enim gentibus excipiens irrigationem, cum propaginibus auctius est.

**VERS. 6.** *In propaginibus ejus, inquit, nidos struxerunt omnia volatilia cæli.* Per hoc prudentiores homines, et veluti mente volantes indicavit. « Et sub ramis ejus gignebant omnes bestisæ campi. » His barbaras gentes significavit, et ferinas, et humilia sentientes : quod ipse quoque interpretatus est, dicens : « In umbra illius habitavit omnis multitudo **936** gentium. » Et quod supra divisim et per translationem dixit, hoc communiter et aperte hic adjecit. *Umbramque ipsius et propagines et ramos, non solum præfectos et duces, sed etiam gentibus imperantes satrapas vocavit, quibus subjecti populi serviebant.* Hæc quoque Nabuchodonosor ipse vidit in somno, et beatus Daniel arboris interpretatus est somnium <sup>b</sup>.